รัฐนิวยอร์ก
ประเทศสหรัฐอเมริกาได้พากันประท้วงให้นายจ้างเพ่ิมค่าจ้าง และเรียกร้องสิทธิ
ของพวกเธอ แต่สุดท้ายกลับมีผู้หญิงถึง 119 คนต้องเสียชีวิตจากเหตุการณ์นี ้
ด้วยการท่ีมีคนลอบวางเพลิงเผาโรงงานท่ีพวกเธอน่ังชุมนุมกันอยู่ โดยเหตุการณ์
ท้ังหมดน้ีเกิดข้ึนในวันท่ี 8 มีนาคม ค.ศ. 1857 (พ.ศ. 2400) จากน้ันในปี ค.ศ.1907
(พ.ศ. 2450) กรรมกรหญิงในโรงงานทอผ้าท่ีเมืองชิคาโก ประเทศสหรัฐอเมริกา
ทนไม่ได้ต่อการเอารัด เอาเปรียบ กดข่ี ทารุณ ของนายจ้างท่ีใช้งานพวกเธอเย่ียงทาส
เนื่องจากกรรมกรหญิงเหล่านี้ต้องทำางานหนักถึงวันละ 16-17 ชั่วโมง
โดยไม่มีวันหยุด ไม่มีประกันการใช้แรงงานใด ๆ

เนื่องจาก
มีแรงงานหญิงหลายร้อยคนถูกจับกุม แต่ก็ทำาให้สตรีทั่วโลกสนับสนุนการต่อสู้
ของกรรมกรหญฺิงและเป็นการจุดประกายให้ผู้หญิงทั่วโลกเริ่มตระหนักถึง
สิทธิของตัวเองมากขึ้น

วันสตรีสากล

(International Women’s Day)

ประวัติความเป็นมา

ในวันท่ี 8 มีนาคม ค.ศ. 1910 (พ.ศ. 2453) ความพยายามของกรรมกร
หญิงกลุ่มน้ีก็ประสบผลสำาเร็จ เม่ือมีตัวแทนผู้หญิงจาก 17 ประเทศ เข้าร่วมประชุม
สมัชชาสตรีสังคมนิยมครั้งที่ 2 ณ เมืองโคเปนเฮเกน ประเทศเดนมาร์ก โดย
ในท่ีประชุมได้ประกาศรับรองข้อเรียกร้องของบรรดากรรมกรหญิง ในระบบสาม 8
คือ ยอมให้ลดเวลาทำางานเหลือวันละ 8 ช่ัวโมง